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主要勘定の状況

預金残高

2024年9月期残高（単位：百万円）

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

個人 法人 地公体

112,545 108,047 111,197

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末 前年同月比

個人 78,006 77,860 77,442 ▲564

法人 27,843 27,399 27,293 ▲550

地公体 6,695 2,787 6,460 ▲235

合計 112,545 108,047 111,197 ▲1,348



32024年9月期残高（単位：百万円）

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

個人 法人 地公体

51,473 51,257 50,873

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末 前年同月比

個人 13,689 14,177 14,304 +615

法人 29,950 29,698 29,674 ▲276

地公体 7,833 7,381 6,894 ▲939

合計 51,473 51,257 50,873 ▲600

主要勘定の状況

融資残高



42024年9月期残高（単位：百万円） 主要勘定の状況

有価証券残高 預け金残高

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

33,026 31,499 32,898

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

29,652 27,046 29,424

前年同月比 ▲128 前年同月比 ▲228



52024年9月期残高（単位：百万円） 損益の状況
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197

126

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

業務純益 実質業務純益

131 

164 

106 
126

258

91

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

コア業務純益 コア業務純益（投信解約損益除く）

業務純益 /  実質業務純益 コア業務純益 / コア業務純益（投信解約損益除く）

前年同月比

▲16 / ▲16
前年同月比

▲25 / ▲35



62024年9月期残高（単位：百万円） 損益の状況
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2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

75 

97 

123 

2023年9月末 2024年3月末 2024年9月末

経常利益 当期純利益

前年同月比 +51 前年同月比 +48
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貸出金の内訳貸出金業種別構成および人格別構成（単位：百万円）
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1,054

1,152

1,348

1,481

1,487

1,851

1,905

3,209

3,780

4,319

5,337

情報通信業

鉱業、採石業、砂利採取業

物品賃貸業

農業、林業

漁業

学術研究、専門・技術サービス業

電気、ガス、熱供給、水道業

生活関連サービス業、娯楽業

飲食業

宿泊業

運輸業、郵便業

金融業、保険業

医療、福祉

教育、学習支援業

その他のサービス

製造業

建設業

不動産業

卸売業、小売業残高

法人
29,674

個人
14,304

地公体
6,894

業種別構成 人格別構成



8
不良債権の状況金融再生法開示債権及び同債権に対する保全状況（単位：百万円、％）

債権区分 残高

不良債権 （A） 2,421

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 889

危険債権 1,509

要管理債権 22

正常先 49,072

合計 （B） 51,494

不良債権比率 （A）/（B） 4.7％

保全額 （C） 2,309

担保・保証等 （D） 1,534

貸倒引当金 （F） 774

保全率 （C）/（A) 95.35％

引当率 （F）/（A－D） 87.31％

● 危険債権

● 要管理債権

破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等

の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権

及びこれらに準ずる債権です。

債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態

及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収

及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。

「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当

する貸出金をいいます。

● 破産更生債権及びこれらに準ずる債権

※「貸倒引当金(F)」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。

※ 金融再生法開示債権額は、情報開示としての有用性を高め、開示基準の透明性を向上させるとの観点から、貸出金に加え、債務保証見返、未収利息、
仮払金等の自己査定による資産の査定結果からとらえたものとなっております。
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自己資本の状況自己資本の推移と現況（単位：百万円、％）
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自己資本額 自己資本比率

2023年
9月末

2024年
3月末

2024年
9月末

前年
同月比

自己資本額

コア資本に係る基礎項目 5,637 5,625 5,626 ▲11

コア資本に係る調整項目（▲） 50 66 38 ▲12

計（A） 5,586 5,559 5,588 +2

リスク
アセット

オン・バランス項目 43,423 42,710 43,965 +542

オフ・バランス取引等項目 491 540 513 +22

オペレーショナル・リスク相当額
の合計額を8%で除して得た額 2,578 2,490 2,490 ▲88

リスクアセット等計（B） 46,492 45,741 46,969 +477

自己資本比率 （A）/（B）×100 （％） 12.01 12.15 11.89 ▲0.12
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有価証券時価の状況

2024年3月期 2024年9月期 増減

貸借対照表計上額 評価損益 貸借対照表計上額 評価損益 貸借対照表計上額 評価損益

国債 0 0 0 0 0 0
地方債 3,611 ▲ 346 4,083 ▲ 410 472 ▲ 63
社債 4,324 ▲ 47 4,519 ▲ 48 195 ▲ 1
株式 26 0 26 0 0 0
外国証券 12,251 ▲ 291 12,464 ▲ 275 213 16
投信等 7,783 ▲ 665 8,353 ▲ 689 569 ▲ 24
合計 27,996 ▲ 1,350 29,448 ▲ 1,423 1,451 ▲ 72

2024年3月期 2024年9月期 増減

貸借対照表計上額 評価損益 貸借対照表計上額 評価損益 貸借対照表計上額 評価損益

地方債 21 ▲ 0 18 ▲ 0 ▲ 2 0
社債 480 0 430 0 ▲ 50 0
外国証券 3,001 ▲ 197 3,001 ▲ 218 ▲ 0 ▲ 21
合計 3,503 ▲ 198 3,450 ▲ 219 ▲ 52 ▲ 20

保有目的別有価証券時価の状況（単位：百万円）

※貸借対照表計上額には、市場価格のない株式等及び出資金の帳簿価額を含めております。

その他目的

満期保有目的
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トピックスインスタグラムによる情報発信に取り組んでいます

当金庫の活動を多くの人に知っていただくため、2つのInstagram(インスタグラム)を運営しております。

石見地域の魅力を発信することを目的に運営する地域発信アカウントでは、当金庫のことだけでなく地域のお店

やイベント、おすすめスポット等を紹介しております。

就職活動中の学生向けに運営する職員採用アカウントでは、職員や仕事内容、福利厚生等を紹介しております。

地域発信アカウント 職員採用アカウント

【地域発信用アカウント】 【職員採用アカウント】

https://nihonkaishinkin.co.jp/

【ホームページ】
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SDGsに関する取組み

日本海信用金庫 理事長賞

五劫の擦り切れ

石黒 光
東北芸術工科大学 修士1年

大日石
賞本本
展画正

第9回

浜田市出身の日本画家・石本正画伯の功績を顕彰し

未来への希望に満ちた学生たちの創作活動を奨励す

るために開催される「石本正日本画大賞展」におい

て、当金庫は特別賞「日本海信用金庫 理事長賞」

の協賛をしました。


